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Resume:  
Fugt er involveret i mange byggeskader, enten som den 
egentlige skadesforvolder eller i forbindelse med 
følgeskader. Risiko for skimmelsvampevækst på nystøbte 
betonoverflader anses generelt som lav, eftersom 
betonens initiale pH-værdi antages at være en betydelig 
væksthæmmer. Ikke desto mindre kan der registreres 
skimmelsvampevækst på betonoverflader i en række 
nybyggerier allerede kort tid efter ibrugtagning.  
 

For at estimere affugtningstiden for typiske betontyper 
sammenlignes beregningsresultater fra programmerne 
TorkaS, BYG-ERFA-modellen og WUFI og der ses meget 
varierende resultater. TorkaS er fundet uegnet til vurdering 

af affugtningstider under danske forhold. Korte bygge-
processer vil dog kunne udføres fugtmæssigt forsvarligt 
såfremt der vælges betontyper, som sikrer øget kemisk 
fugtbinding samt brug af mekanisk affugtning. 
 

I specialet fremføres en adapteret prøvemetode for 
vurdering af betonoverfladers pH-værdi, som ved 

feltforsøg har vist betydelig karbonatisering af beton-
overfladen, 12 uger efter støbning måles pH-værdi på ~9,5. 

Med specialet er det sandsynliggjort at flere specifikke 
skimmelsvampearter kan trives på beton med pH-værdi 
optil ~10,5. Af casestudiet fra 21 konkrete sager i Danmark 
kan det konstateres, at betonoverflader favorisere vækst af 
skimmelsvampene Aspergillus versicolor, Penicillium spp, 
Aspergillus flavus, Aspergillus sydowii, Aspergillus 
ochraceus og Chaetomium globosum.  
 

Fjernelse af cementpasta på nystøbte betonoverflader, 
eksponering for vejrlig og besmudsning (næsten uagtet 

rengøringsniveauet), vil efterlade et niveau af nærings-
stoffer, som muliggør mikrobiel aktivitet ved fugtniveauer 
> 75 % RF. Projektet har ikke entydigt vist hvilke af de 
bearbejdede problemstillinger som er væsentligst for 
nyangreb af skimmelsvampe på beton, men sandsynliggjort 
at besmudsningsgraden og pH-reduktion i betonoverfladen 
(0,2-0,5 mm) er væsentlige risikofaktorer. 
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